
 
 

 UNIVERSIDAD NACIONAL AUTÓNOMA DE MÉXICO  
PROGRAMA DE MAESTRÍA Y DOCTORADO EN INGENIERÍA 

 INGENIERÍA AMBIENTAL – AGUA 
 
 

 
 

TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES DE REFINERÍAS DE PETRÓLEO POR 
MEDIO DE REACTORES BIOLÓGICOS CON MEMBRANA 

 
 
 
 

TESIS 
QUE PARA OPTAR POR EL GRADO DE: 

DOCTORA EN INGENIERÍA 
 
 

 
 

PRESENTA: 
M. en C. LIZET MARINA NAVA URREGO 

 
 
 
 

TUTOR  PRINCIPAL 
Dr. ALFONSO DURÁN MORENO – Facultad de Química 

 
COMITÉ TUTOR  

Dr. Simón González Martínez – Instituto de Ingeniería 
Dr. Germán Buitrón Méndez – Instituto de Ingeniería 

 
 
 

 
MÉXICO, D. F. Agosto, 2014  



 

UNAM – Dirección General de Bibliotecas 

Tesis Digitales 

Restricciones de uso 
[...]
de 1 m3 de agua por 1 m3 de petróleo procesado (Ulson de Souza et al., 2009). Dicho 
consumo es utilizado en su mayoría por las torres de enfriamiento y sistemas de generación 
de vapor que representan entre el 40 – 45% cada uno. Los otros usos del agua que 
equivalen al 10 - 20% restante corresponden a las unidades de proceso, sistemas 
contraincendios y agua potable (Pombo et al., 2013). La distribución porcentual del 
consumo del agua en las refinerías mexicanas se observa en la figura 2.1. 
 

 
Figura 2.1 Distribuciones porcentuales del consumo de agua en PEMEX-Refinación 

(Fuente: Adaptado de Seminario de Efluentes, Facultad de Química, UNAM, 2009) 

60%	
  20%	
  

6%	
  

11%	
  
3%	
  

Enfriamiento	
  

Calderas	
  

Procesos	
  

Servicios	
  

Otros	
  



 
Aguas residuales de refinerías de petróleo 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL AUTÓNOMA DE MÉXICO 
 

6 

En México, cerca del 80% de agua fresca que consumen las refinerías de petróleo 
provienen de fuentes superficiales y subterráneas y el otro 20% del reúso del agua industrial 
(PEMEX, 2011). Según un compendio de estadísticas ambientales, el promedio del 
consumo de agua en PEMEX Refinación entre los años 1999 y 2007 fue de 121 millones de 
metros cúbicos (MMm3), lo que representa un índice de consumo alrededor de 1.85 m3 de 
agua por tonelada de crudo procesado (SEMARNAT, 2009).  
 
Con estas cifras, se observa que las industrias de refinación de petróleo emplean cantidades 
enormes de agua cruda lo que ocasiona que se generen volúmenes grandes de agua residual 
que contiene una serie de contaminantes orgánicos e inorgánicos, los cuales al no ser 
tratados adecuadamente pueden provocar daños a ciertos ambientes terrestres o acuáticos 
debido a la toxicidad causada por las interacciones entre los mismos compuestos (Wake, 
2005; Alva-Argáez et al., 2007).  
 
La composición de las aguas residuales de refinerías de petróleo varía ampliamente según 
el tipo de petróleo procesado, las unidades de tratamiento y la forma de operación. 
Generalmente, el volumen de agua residual producida es relativamente proporcional a la 
cantidad de petróleo refinado. Algunas investigaciones, reportan que durante el proceso de 
separación, conversión y tratamiento inherente a la refinación del petróleo se utilizan entre 
246 y 340 litros de agua por barril de crudo procesado generando una cantidad de agua 
residual entre 0.4 y 1.6 veces el volumen del crudo procesado (Coelho et al., 2006; Alva-
Argáez et al., 2007). Con base en el rendimiento actual, Diya’uddeen et al. (2011) 
mencionan que con una producción de 84 millones de barriles por día (mbpd) de petróleo 
se generan 33.6 mbpd de efluentes a nivel mundial y estiman que para el año 2030 la 
producción crecerá en 107 mdpd y por lo tanto el volumen de efluentes generados 
aumentará.  
 
Las refinerías de petróleo disponen de un sistema complejo de captación, tratamiento, 
almacenamiento y transporte de aguas residuales, las cuales se pueden clasificar en 4 
grupos principales: 
 

• Aguas de drenaje: Provenientes de fugas, derrames y cualquier efluente recolectado 
en los canales de drenaje. 

• Aguas de enfriamiento: Representan la mayor cantidad, debido a las altas 
temperaturas utilizadas en la etapa de refinación. Presentan una menor cantidad de 
contaminantes debido a que no entran en contacto directo con el crudo. 

• Aguas de proceso: Originadas en las etapas de desalación del crudo, plantas 
catalíticas, hidrodesulfuración, unidades de desorción, etc. Presentan una alta 
concentración de contaminantes porque están en contacto directo con el crudo. 

• Aguas residuales de tipo sanitario. Provenientes de los baños y demás instalaciones 
sanitarias.  

 
Como se observa en la tabla 2.1, dependiendo del proceso del cual provenga el efluente 
producido, éste se constituye de diversas sustancias químicas entre las que se encuentran 



 
Aguas residuales de refinerías de petróleo 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL AUTÓNOMA DE MÉXICO 
 

7 

grasas y aceites, fenoles, hidrocarburos, sulfuros, sulfatos, cianuros, compuestos 
nitrogenados, sólidos suspendidos y metales pesados (Dold, 1989; Wake, 2005; Al Zarooni 
y Elshorbagy, 2006; Ishka et al., 2012).  
 

Tabla 2.1 Contaminantes en las diferentes unidades de refinación del petróleo 
Unidades Contaminantes en aguas residuales 

Desalación del crudo Aceite libre, amoniaco, sulfuros, sólidos suspendidos 
Destilación Sulfuros, amoniaco, fenoles, grasas, cloruros, mercaptanos 

Craqueo térmico H2S, amoniaco, fenoles 
Craqueo catalítico Grasas, sulfuros, fenoles, cianuros, amoniaco 

Hidrocraqueo Sulfuros, fenoles, amoniaco 
Polimerización Sulfuros, mercaptanos, amoniaco 

Alquilación Sosa cáustica, grasas, sulfuros, sólidos suspendidos 
Isomerización Fenoles 

Reforma catalítica Sulfuros, amoniaco, mercaptanos y grasas 
Hidrotratamiento Amoniaco, sulfuros, fenol 

(Fuente: Adaptado de Alva-Argáez et al., 2007) 
 

En la tabla 2.2, se reportan las concentraciones de los principales contaminantes presentes 
en aguas residuales de refinería. 
 

Tabla 2.2 Concentración de contaminantes en aguas residuales de refinerías  
Parámetro Niveles  

Demanda bioquímica de oxígeno (DBO5) (mg/L) 150-350 
Demanda química de oxígeno (DQO) (mg/L) 300-1000 
pH 7-10 
Fenoles (mg/L) 20-200 
Grasas y Aceites (mg/L) < 3000 
Sólidos suspendidos totales (mg/L) > 100 
Hidrocarburos (mg/L) 23-200 
Cloruros (mg/L) 19-1080 
Turbiedad (UNT) 10 -159 
Metales pesados (mg/L) 0.1-100 (Cromo) 

0.2 -10 (Plomo) 
(Fuente: Adaptado de Dold, 1989; Al Zarooni y Elshorbagy, 2006; Ishka et al., 2012) 

 
Por tal motivo, es necesario conocer las características fisicoquímicas de todos los 
compuestos presentes en el agua residual y contar con un apropiado sistema de tratamiento 
para que estos compuestos sean eliminados sin importar la complejidad del proceso del que 
provengan (Berné y Cordonier, 1995). Sin embargo, la selección de la mejor tecnología 
para el tratamiento del agua residual dentro de una refinería depende principalmente del 
espacio requerido, de los costos de operación y del cumplimiento de las normas exigidas 
por los órganos de control ambiental. 
 



 
Aguas residuales de refinerías de petróleo 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL AUTÓNOMA DE MÉXICO 
 

8 

Existen dos sistemas para el tratamiento de las corrientes de aguas residuales de refinería:  
 

1) Las plantas de desorción de aguas amargas: son empleadas para el tratamiento de 
aguas de proceso conocidas como aguas amargas y obtenidas principalmente de las 
torres de craqueo catalítico e hidrotratamiento. Estas aguas contienen una alta 
concentración de ácido sulfhídrico (H2S) y amoniaco (NH3). Esta corriente presenta 
generalmente un carácter básico, con un pH aproximado de 9, olor característico y 
carácter corrosivo, como se detallará más adelante.  
 

2) La planta de tratamiento de aguas residuales (PTAR), en donde son tratados los 
demás efluentes obtenidos en las distintas etapas de operación. 

 
La planta de tratamiento de aguas residuales dentro de una refinería está compuesta 
principalmente por un tratamiento preliminar, primario y secundario (Figura 2.2). En los 
últimos años, algunas refinerías están implementando tratamientos terciarios para mejorar 
la calidad final del efluente y cumplir con los requisitos de descarga exigidos por la 
normativa o para su reúso (Figura 2.3).  
 

 
Figura 2.2 Sistema convencional de tratamiento de aguas residuales en refinerías 

(Fuente: Modificado de Torres et al., 2008) 
 
Tanto el tratamiento preliminar como el tratamiento primario están destinados a igualar las 
características del efluente, ajuste del pH, remoción de sólidos en suspensión y material 
graso. El tratamiento preliminar emplea separadores API para la remoción de materiales 
menos densos que el agua, como aceites flotables, grasas, sólidos en suspensión e 
hidrocarburos. La fracción aceitosa removida se retorna a la unidad de destilación básica y 
los sólidos son transportados a un colector de lodo. El tratamiento primario se basa en el 
uso de métodos físicos o químicos para separar el aceite emulsificado que queda en el 
efluente (Pombo et al., 2013). Los métodos físicos más usados son el proceso de flotación 
con aire disuelto (DAF) en donde se remueve la mayor cantidad de partículas en suspensión 
y/o flotantes del medio líquido. Los métodos químicos emplean coagulantes, como cloruro 
férrico o sulfato de aluminio para retirar las impurezas en forma de espuma o de lodos. 
También, se emplea la floculación mediante la adición de polímeros que promueven la 
aglomeración de las sustancias coloidales presentes en el agua facilitando su decantación. 
Un estudio realizado en una refinería mexicana reporta que la concentración promedio de 
grasas y aceites en el efluente al final del tratamiento primario es de 4,425 mg/L (Mijaylova 
et al., 2004; apud Lazcano, 2010).  



 
Aguas residuales de refinerías de petróleo 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL AUTÓNOMA DE MÉXICO 
 

9 

Por otro lado, el tratamiento secundario es realizado por procesos biológicos principalmente 
lagunas de aireación, sistema de lodos activados y biodiscos. En esta etapa se depende de la 
acción de los microorganismos y su reproducción para eliminar contaminantes específicos 
como fenoles, nitrógeno amoniacal y sulfuros. 
 
Como se mencionó anteriormente, los tratamientos terciarios están destinados a remover los 
contaminantes recalcitrantes o refractarios que permanecen después del tratamiento 
secundario y que en la mayoría de los casos permiten disponer del efluente para su reúso. 
En esta etapa es común la aplicación de tratamientos más avanzados como adsorción por 
carbón activado, electrocoagulación, membranas, fotocatálisis, osmosis inversa, oxidación 
química, entre otros (Teodosiu et al., 1999; Diya’uddeen et al., 2011; Pombo et al., 2013).  
 

 
Figura 2.3 Sistema avanzado de tratamiento de aguas residuales en refinerías  

(Fuente: Modificado de Torres et al., 2008) 
 
En las refinerías mexicanas el tratamiento de las aguas residuales se basa en la separación 
de grasas y aceites en los separadores API, para luego ser enviadas a un tren de lagunas 
(homogenización, oxidación y estabilización), en donde el efluente permanece durante un 
tiempo variable en función de la carga aplicada y las condiciones climáticas (Lazcano, 
2010). Las eficiencias de remoción del proceso de lagunas son DQO del 65-80%, DBO del 
50-95% y SST entre el 80-90% (Von Sperling, 2002). Según el Informe de responsabilidad 
social de PEMEX del año 2011 (PEMEX; 2011), la descarga de aguas residuales en las 
plantas de refinación fue de 44.2 MMm3 que corresponde a una carga de contaminantes de 
1.62 Mt para ese año. 
 
2.1 Aguas desflemadas 
 
Las aguas amargas son aguas de proceso específicamente de refinerías de petróleo que 
tienen que ser tratadas directamente en las unidades en las que son generadas debido a que 
son altamente nocivas, representando altos costos de operación y mantenimiento.  
 
La cantidad de agua amarga generada depende de muchos factores, principalmente de la 
configuración del proceso y las características del crudo procesado. Coelho et al., 2006, 
mencionan que la producción de agua amarga varía entre 0.2 y 0.5 m3/ton de crudo 
procesado, representando entre el 10 y 30% de la generación de efluentes totales de una 
refinería.  
 



 
Aguas residuales de refinerías de petróleo 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL AUTÓNOMA DE MÉXICO 
 

10 

Las aguas amargas se caracterizan por contener altas concentraciones de sulfuro de 
hidrógeno (300-1200 mg/L), amoniaco (100-8000 mg/L), fenoles (100-900 mg/L), y en 
menor cantidad ácidos orgánicos solubles, cianuros, cloruros, grasas y aceites, entre otros; 
son aguas tóxicas con un pH que varía entre 8 y 10 unidades. Provienen en su mayoría de 
las unidades de craqueo catalítico fluidizado (FCC), de las columnas de destilación 
atmosférica, de las torres de destilación al vacío y de las unidades de hidrodesulfuración 
(HDS) (USEPA, 1995; Amstrong et al.,1996; Coelho et al., 2006).  
 
Las aguas desflemadas son el efluente obtenido durante el proceso de desorción al que son 
sometidas las aguas amargas para extraer principalmente el sulfuro de hidrógeno (H2S) y el 
amoniaco (NH3) que éstas contienen.  
 
El proceso de desorción consiste en enviar las aguas amargas una torre agotadora en donde 
es alimentada por el domo de la torre y entra en contacto con el vapor que es suministrado 
por el fondo de la misma con ayuda de un  rehervidor (T ≈ 60°C) (Figura 2.4). Las aguas 
amargas alcanzan su punto de ebullición a condiciones de baja presión lo que permite que 
el H2S, el NH3 y el vapor se eleven por la torre hasta la sección de condensación. Los gases 
fluyen a presión controlada y son llevados a la unidad de recuperación de azufre. El agua 
libre de H2S y NH3 se recolecta en el fondo de la torre y es enfriada para ser reutilizada o 
descargada (Lazcano, 2010). 
 

 
 

Figura 2.4 Esquema general para el tratamiento de agua amarga  
(Fuente: Modificado de Hernández, 2010) 

 
A pesar del proceso de desorción al que son sometidas, las aguas desflemadas se 
caracterizan por contener cantidades considerables de materia orgánica, compuestos 



 
Aguas residuales de refinerías de petróleo 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL AUTÓNOMA DE MÉXICO 
 

11 

fenólicos y material nitrogenado. Algunos estudios reportan las concentraciones de los 
contaminantes de aguas desflemadas provenientes de diferentes refinerías de PEMEX 
(Tabla 2.3). 

Tabla 2.3 Caracterización de agua desflemada 
Parámetro Unidad Refinería de Tula Distintas Refinerías de PEMEX * 

Hernández, 
2010 

Lazcano, 
2010 

García, 2008 
R. 1 R. 2 R. 3 R. 4 R.5 

pH U. pH 8 8.3 8.4 5.4 7.6 9.8 10.1 
DBO mg/L 200 --- --- --- --- --- --- 
DQO mg/L 1,200 718 433 120 332 244 2593 
COT mg/L 220 126 --- --- --- --- -- 

Sulfuros mg/L 320 0.04 0.04 0.05 0.6 0.02 110.7 
N-NH3 mg/L 515 40 39.4 4.0 12.7 341.3 29.3 
Fenol mg/L 30 201.3 75.5 0.6 64.4 12.3 1.1 

 (* El autor nombró de forma aleatoria las muestras provenientes de las distintas Refinerías de 
México) 

 
Se observa que las características fisicoquímicas de las aguas desflemadas son muy 
variables. A pesar de esto, en algunas refinerías de petróleo las aguas desflemadas son 
reutilizadas en el proceso de desalación del crudo, sin embargo un volumen significativo de 
este efluente no es reutilizado por su alto contenido de contaminantes (Coelho et al., 2006) 
y es enviado a la planta de tratamiento de aguas residuales de la refinería ocasionando 
problemas a la actividad enzimática de los microorganismos; por tal motivo,  es necesario 
implementar otras tecnologías más eficientes que permitan un mejor tratamiento y reduzcan 
la toxicidad de este efluente.  
 
2.2 Reúso del agua 
 
El término “fin de tubo” hace referencia a los procesos industriales que poseen un control 
de efluentes hasta el final del proceso. Esta definición se originó cuando no había 
preocupación con la escasez del agua y el control ambiental sobre las industrias era muy 
pequeño o inexistente.  
 
En la actualidad, los altos costos del agua industrial, asociados a las demandas crecientes, 
han llevado a las industrias a abandonar el concepto de fin de tubo, evaluando posibilidades 
internas del reúso del agua y considerando ofertas de otros sectores para la compra de 
efluentes tratados a precios inferiores a los que ofrecen los sistemas públicos de 
abastecimiento de agua. En este sentido, el reúso de agua surge como una alternativa capaz 
de perfeccionar la eficiencia de la gestión del agua, proporcionando la disminución de 
consumo, la disminución de los efluentes generados y contribuyendo a la preservación de 
los recursos hídricos. 
 
Además, las normas ambientales y requisitos de calidad de los efluentes son cada vez más 
estrictos y hacen que las industrias, en este caso las petroleras, reevalúen sus sistemas de 



 
Aguas residuales de refinerías de petróleo 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL AUTÓNOMA DE MÉXICO 
 

12 

tratamiento de aguas residuales procurando implementar tecnologías menos contaminantes 